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ÖN SÖZ

Eşrefi mahlukat veya yaratılmışların en şereflisi olarak ifade edilen insanın, 
doyumuna yönelik birtakım maddi ihtiyaçları olduğu gibi, daha önemli olan ma-
nevi ihtiyaçları da vardır. Her iki ihtiyaç alanı da, insanın haz duygusuna yönelik-
tir. Maddi ihtiyaçlar, maddi hazları tatmin etmeye yönelikken, maneviyatı tatmin 
etmeye yönelik olanlar, manevi haz olarak ifade edilir. Ahlaklı ve erdemli bir ya-
şam için gerekli olan ve aynı zamanda insan yaşamını en çok etkileyenler manevi 
hazlar olup, bu hazların sonunda gerçek mutluluk bulunmaktadır.

Manevi hazların insanı mutlu ettiğini anlayabilmek üst düzey bir anlayış ve 
çaba gerektirmektedir. Özellikle içinde bulunduğumuz zaman diliminde, sanki 
mal-mülk, mevki-makam, şan-şöhret gibi maddi unsurların insanı daha mutlu 
kıldığına/kılacağına dair bir inanış vardır. Hâlbuki bunlar geçici şeylerdir ve in-
sanın bunlarla mutlu olması, mümkün değildir. Bunun yerine ahlaklı ve erdemli 
bir yaşamın, insanların mutlu olabilmesi için zaruri olduğu hemen hemen bütün 
ahlak yorumcularının ve eski/yeni filozofların ortak kanaatidir. 

Ahlaklı bir yaşam sürmek eskiden beri oldukça zor olmuştur. Çünkü gerçek 
bilgiye ulaşmanın, insanları ahlaklı kıldığına dair anlayış ne yazık ki pek geliş-
memiştir. Sokrates’in ifade ettiği gibi “erdemin kaynağı bilgidir.” Bu noktada da 
çabalamak gerekir. Bu çabanın en önemli sacayağını, bilgiye dayalı olan hikme-
te-bilgeliğe ulaşmak oluşturur. Bu noktada günün eğitimcilerine ve bu işe aracılık 
eden eğitim kurumlarına, ciddi anlamda görevler düşmektedir. Eğitimcilerin en 
önemli görevi, doğru bilgiye ulaşmak ve en başta kendisi erdemli-ahlaklı bir ya-
şamın ilkelerini hayatında tatbik etmek, öğrencilerin de bunun tatbiki noktasında 
ciddi manada sorumluluk alıp, bu yolda mücadele etmektir. 

Bu mücadelenin çok kolay olduğunu söylemek, işin ciddiyetini anlamayıp işi 
hafife almaktır. Çünkü bilgi toplumu olarak ifade edilen günümüz toplumunda 
teknolojide yaşanan baş döndürücü gelişmeler, dünyayı küçük bir mahalle ve köye 
çevirmiş, dünya insanların avucunun içine girecek kadar küçülmüştür. Bu durum 
insanların birbirinden çabucak etkilenmesinin de önünü açmıştır. Bunun netice-
sinde gördükleri hemen hemen her şeyi ne kadar absürt olursa olsun, taklit ede-
rek alan ahlaki bir yozlaşmanın içinde bocalayan ve savrulan bir neslin yetiştiği-
ne üzülerek şahit oluyoruz. Mevcut koşullar, yukarıda ifade ettiğimiz mücadeleyi 
daha anlamlı kılarak ahlaklı ve mutlu bir toplumun inşasının önemini bir kez daha 
gözler önüne sermektedir. 

Her zaman ve her koşulda birer eğitim neferi olacağına inandığımız, Tür-
kiye’nin değişik üniversitelerindeki eğitim fakültelerinde okuyan öğretmen aday-
larına yönelik olarak hazırlanan bu kitabın, onların bu anlamdaki mücadelesine 
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her zaman katkı sunacağı muhakkaktır. Aynı zamanda, onların bu mücadeleyi 
verebilmek için bilginin ve muhtevasının ne kadar önemli olduğunun farkında 
olmalarına neden olacağı da kesindir. En önemlisi bu kitap, yarının eğitimcileri-
nin içinde bulundukları zaman diliminin ve coğrafyanın koşullarını göz önünde 
bulundurarak bilgiyi, hikmet çerçevesinde, ontolojik, epistomolojik ve estetik bir 
anlayışla ele almalarına imkan tanıyacak ve onlara önemli bir yol gösterici kay-
nak olacaktır. Bu vesileyle kaynak eserin hazırlanmasında emeği geçen çok değerli 
meslektaşlarımıza ayrı ayrı teşekkürü önemli bir borç biliriz.

Editörler 

Prof. Dr. Nihat ŞİMŞEK

 Dr. Öğr. Üyesi Turan KAÇAR
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Giriş

Yaşadığımız çağda ve teknolojinin hızla ilerlediği bu dönemde bireysel ve 
toplumsal hayatta kullandığımız birçok kavrama ilişkin kavram kargaşasının ve 
yanılgısının yaşandığı bilinmektedir. Gerek günlük yaşamımızda gerek çalışma 
hayatımızda ve gerekse öğrenim hayatımızda bu kavram kargaşalarının, yanılgı-
larının aşılması ve giderilmesi için kavram öğretimi önem arz etmektedir. Günü-
müzde kavram yanılgısının ve kargaşasının yaşandığı ve güncelliğini koruyan bu 
kavramlar arasında ahlak ve etik kavramları yer almaktadır (Mahmutoğlu, 2009). 
Çünkü ahlak ve etik kavramı İlk Çağlardan bu yana toplumun çeşitli kesimleri 
tarafından konuşulmuş, kaleme alınmış ve tartışılmış kavramlar arasında yer al-
mıştır. Bu çerçevede ahlak ve etik kavramının daha doğru bir biçimde ayırt edil-
mesi ve anlaşılması için bu kavramların incelenmesi, analiz edilmesi, tartışılması 
ve değerlendirilmesi gerekir.

Son zamanlarda ahlak felsefecileri arasında ahlakın tanımı konusunda, ahlak 
ve ahlakın temel ve tanımlayıcı özelliklerinin neler olduğu, sorunları, onları farklı 
kılan özellikleri, hukuk ve hukuki meseleler mi yoksa görgü kuralları ve zevkli 
meseleler mi olduğuna ilişkin pek çok tartışma yaşanmaktadır (Wallace ve Walker, 
2021). Bu açıdan ahlâkın temel unsurunu oluşturan insanın yaşadığı her yerde 
ve her alanda bir takım ahlâkî unsurlardan bahsedilmektedir (Durak, 2007). Bir 
sosyal bilim dalı olarak ahlak, toplumsal alanda oluşan örf ve adetlerin, norm-
ların, değerlerin ve kuralların meydana getirdiği sistemi ele alır. Bu sistem; bir 
bireyin, grubun veya tüm toplumun doğru ve yanlış davranışlarını belirleyerek 
onları etkiler. Bu açıdan iyinin ve kötünün, doğrunun ve yanlışın ayırt edilmesi, 
insanların yapması veya yapmaması gereken davranışların ve eylemlerin belirlen-
mesi ve insanların yapmaması gereken veya yapılmaması istenen davranışların ve 
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eylemlerin belirlenmesi gibi hususlar ahlak biliminin temel konuları arasında yer 
almaktadır (Aktan, 2009). 

İnsanın genellikle, belirli bir amaç için var olduğu ve yaşamını sürdürdüğü 
kabul edilir. İnsanlar kendileri ve yaşadıkları dünya için nasıl bir amaç belirle-
mişse, o amaç doğrultusunda yaşamaya çaba harcar. Etik de bu amaç için yoğun 
veriler sunan ve insanın en fazla ilgisini çeken etkinliklerden biridir (Kesgin, 
2009). Etiğin manaca açıklığa kavuşturulması ve etiğe yüklenen farklı kavramsal 
içeriklerin ayırt edilmesinin sadece etiğin teorik açıdan geliştirilmesinde başlan-
gıç olarak değil, bunun yanında kamusal, özel ve mesleki hayatımızda yüz yüze 
geldiğimiz etik sorunlar karşısında doğru ve değerli davranışlarda bulunmak için 
bir zorunluluktur (Kuçuradi, 2003). Etik terimi ahlaktan belirgin biçimde ayrı-
larak, toplumsal alanda geçerli normlar bütünü olmasıyla, doğru davranmanın 
ölçüsünü oluşturan ve ahlaktan farklı bir bilgi alanıdır. Ayrıca felsefenin çalışma 
alanlarından biri olarak görülen etik kavramı daha çok adalet, iyi ve erdem gibi 
çeşitli ahlak normlarının temeline yerleştirilen kavramları da konu edinmektedir 
(Yıldız, 2011).

Etik ve ahlak sözcüklerinin toplumsal yaşamın hemen hemen her alanında 
gittikçe artarak kullanılmaya ve yaşamın tüm alanlarında etkili olmaya başlayan 
iki terim olduğu bilinmektedir. Bu terimlerin yerinde ve doğru bir biçimde kulla-
nılması, araştırmaların, yorumların, analiz ve sentezlerin daha gerçekçi olmasını 
sağlayacaktır. Birbirleriyle iç içe geçmiş tüm kavramlarda olduğu gibi ahlak ve etik 
kavramları da bazen yanlış şekillerde ve biçimlerde kullanılmaktadır (Mahmutoğ-
lu, 2009). Bu açıklamalar doğrultusunda ahlak ve etik kavramlarının geçmişten 
günümüze değin önemini koruyan felsefenin temel kavramları arasında yer aldığı 
ifade edilebilir. Çünkü İlk Çağlardan günümüze değin tartışılagelmiş bu iki kav-
ramın açıklanması, bu kavramlarla ilgili ilişkilerin belirlenmesi ve bu kavramların 
analiz edilmesi oldukça önemlidir. Bu bölümde ahlak kavramına, ahlak ve evren-
sellik sorunsalına, etik kavramına, etikle ilgili kavramlara, etik teorilere, ahlak ve 
etik ilişkisine ve ahlak, etik ve eğitim ilişkisine değinilerek birtakım değerlendir-
melerde bulunulmuştur.

1. Ahlak Kavramı

Arapça kökenli bir sözcük olan ahlak, bireyin kişisel veya toplumsal hayatta 
uymak zorunda olduğu normlar bütünü olarak değerlendirilebilir. Çünkü doğuş-
tan insanda huy (mizaç) biçiminde ortaya çıkan ahlak, yaşanılan aile ortamı, çev-
re, okul, toplum yapısı, şehir veya ülkenin etkisiyle sonradan da edinilen ve daha 
çok iyi, kötü, doğru ve yanlış gibi biçimlerde ortaya çıkan ve zamanla karaktere 
dönüşen değer yargılarını ifade eder. Bu doğrultuda ahlak kavramının daha net 
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anlaşılması ve değerlendirilmesi için alanyazında ahlaka ait bazı tanımların ince-
lenmesi gerekir.

Çok yönlü bir tanımı olan ahlak kavramını, insan davranışlarının ve in-
sanlar arasındaki ilişkilerin veya toplumun oluşturduğu bazı kuralların iyi ya da 
kötü biçiminde nitelendirilmesi olarak tanımlamak mümkündür (Aydın, 2003). 
Ahlâkın, geçmişe kıyasla çok hızlı ve büyük değişimlerin yaşandığı çağımızda ya-
şam tarzlarının değerlendirilmesinde büyük önemi vardır. Bu önem yaşadığı dö-
nemin sorunlarıyla yüz yüze gelen insanın, benimsediği ahlâk ilkelerinin yaşama 
geçirilmesinde dinamik bir yapıyı da beraberinde getirmektedir (Durak, 2007). 
Ahlak; insanın doğuştan itibaren getirdiği veya sonradan kazandığı bazı tutum ve 
davranışlar; bireyden özel hayatında uyması beklenen toplum içerisindeki kural-
lar; bireyde huy şeklinde bilinen nitelik, iyi ve güzel unsurlar biçimidir (Atatunç, 
2006). Ahlak kavramı girift bir yapıya sahip olduğundan geçmişten günümüze de-
ğin hayatın birçok alanında olduğu gibi bazı bilim alanları için de önem oldukça 
arz etmektedir.

Felsefe biliminin en önemli ve köklü meselelerinden biri olan ahlâk, konu-
sunu oluşturan unsurlarla, insanın merkeze alındığı, insan hayatını çevreleyen 
ve bu özelliğiyle evrensel ve evrenselleştirilebilir değerler alanıdır (Durak, 2007). 
Bu açıklama ışığında ahlak kavramında yer alan ana unsurun insan mefhumu ve 
insana özgü nitelikler olduğu söylenebilir. Zira neyin iyi, kötü, doğru veya yan-
lış olduğuna karar veren insanın bu noktada birçok farklı disipline konu olduğu 
söylenebilir. Çünkü insanın birçok bilim alanına (tarih, coğrafya, arkeoloji, din, 
edebiyat, psikoloji, tıp, sosyoloji, vb.) konu olabilecek bir yapısı söz konusudur. 

Tek başına bir bilim dalı olarak kabul edilen ahlakın aynı zamanda içeriği 
itibariyle birçok sosyal bilim dalıyla yakın ilişkisi vardır (Şimşek, 2021). Ahlâkın 
temel unsuru olan insanın olduğu her yerde ve alanda bazı ahlâkî unsurlardan söz 
etmek olanaklıdır (Durak, 2007). Bu doğrultuda ahlak bilimi genel olarak ahlak 
kurallarını ele alan ve onu inceleyen bir disiplin alanıdır. Bu minvalde ahlak ku-
rallarının temel niteliklerini, yapısını ve özelliklerini aşağıda verilen açıklamalarla 
özetlemek mümkündür (Aktan, 2009, s. 39):

• Ahlaki kurallar, genel geçerliliğe sahip değildir ve sübjektiftir. Yani ahla-
ki kurallar, bireyden bireye değişen değer yargılarını kapsar.

• Ahlaki kurallar, belirli yerlerde geçerli değer yargılarıdır. Yani herkes için 
genel geçerliliği olan ahlaki kurallar yoktur. Bu açıdan her yerde genel 
geçerliliği olan ahlak kuralları da söz konusu değildir. 

• Ahlaki kurallar, belirli bir zamanda geçerliliği olan değer yargılarından 
oluşur. Günümüzde geçerli olan bir ahlaki kural, zamanla önemini kay-
bederek değersizleşebilir.
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